CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

CÂMARA MUNICIPAL
SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE

INDICAÇÃO N°  éao  , DE 2025
Sugere ao Chefe do Executivo, a instalação de um redutor de velocidade no cruzamento da
Rua São Luiz Gonzaga com a Rua Marcelino Sampaio, nas proximidades do semáforo.

AUTORIA: Ver. Jorge de Paulo Castro Neto

oRyan Ca o de lá eira Cardoso
Assessor de Tramites de
Proposi( letislOiNas

RECEBIDO EM
(o : 30  Èm

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
n C.nnraln rin Amaranto - CP -')7n_nnr) - (R) -“1ç_44R? - fl IO1 c) /nr)r1I_Mq

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

INDICAÇÃO N.°62, DE 2025

Sugere ao Chefe do Executivo Sugere ao Chefe do Executivo, a instalação de um redutor de
velocidade no cruzamento da Rua São Luiz Gonzaga com a Rua Marcelino Sampaio, nas
proximidades do semáforo.

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais requer a Vossa
Excelência que submeta à apreciação desta Casa Legislativa a Indicação em epigrafe, a qual,
depois de aprovada, será enviada ao EXMO. Senhor Prefeito do Município de São Gonçalo do
Amara nte, a fim de que a mesma retorne a esta Casa sob a forma de mensagem

JUSTIFICAÇÃO

O cruzamento entre a Rua São Luiz Gonzaga e a Rua Marcelino Sampaio, nas proximidades do
semáforo, é um ponto de grande movimentação de veículos e pedestres. A ausência de um
redutor de velocidade tem gerado preocupação dos moradores, devido à frequência de manobras
arriscadas e à dificuldade de travessia segura.

A instalação de um redutor de velocidade nesse local contribuirá para a segurança do trânsito,
evitando acidentes e garantindo maior tranquilidade para quem circula pela área. Trata-se de uma
medida simples, mas de grande importância para a organização viária e o bem-estar da
população.

Essa solicitação reforça o compromisso desta gestão em atender as demandas das comunidades
e buscar soluções que promovam mais segurança e qualidade de vida para todos.

Nestes Termos
Aguarda Deferimento,

Plenário das Sessões da câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aos dias do
mês de de 20 .

aulo Castro Neto

VEREADOR

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
A""(-1 Cf-Incaln rin Amarantp. -CPF?Fnn_nnn - (R1 -ÇA1P-42,2? - CNIE31 nnz,~nnni_nq